
 

 

 

 

 

 

1． 会長挨拶（髙山会長） 

・本日は松本幸三先生に、米寿のお祝いを申し上げます。先生のお生まれになった 1932 年（昭 

和 7年）は、満州国建国、五・一五事件が勃発。軍部の政治的影響力が拡大し、政党内閣制 

が放棄するなど激動の昭和が怪しく動き始めた年であり、昭和～平成～令和と、山あり谷あ 

りの長い道のりだったと思いますが、先生はそんな苦労を微塵も感じさせない、大らかな優 

しさで溢れた私たちのリーダーであります。 

これまでに注いで頂いた愛情に心から感謝しています。これからもまだまだ面倒をお掛け 

しますので、私たちの素晴らしいリーダーでいてください！ 

本日は、心ばかりのお祝いをクラブより贈呈させていただきます。 

２．幹事報告（刀川幹事） 

 ・8月25日（火）開催の「地区ゴルフ選手権大会ドレスコードについて」が届いております。 

 ・地区大会記念ゴルフ大会の締切が8月31日迄ですので、参加者は申し出て下さい（現在4名） 

      開催日：令和2年10月23日（金） 雨天決行 

      場 所：ホウライカントリークラブ （栃木県那須塩原市千本松７９３） 

      登録料：4,000円／人 （各クラブで取り纏めの上、一括お振込でお願いします） 

３．ニコニコ親睦ボックス（篠原例会企画・友愛・家族・ニコニコ親睦副委員長）  

・髙山会長（お誕生日の方おめでとうございます。松本会員の米寿御祝い申し上げます） 

・刀川幹事（ドック入りしました。色々とありましたが、腹の中だけ真っ白でした） 

・川嶋ガバナー補佐（暑い日が続きますが、本日は納涼会、宜しくお願い致します） 

・松本会員（家内共々ご高配いただき、有り難うございます） 

・渡邉会員（お誕生日おめでとうございます） 

・奈良部会員（松本幸三先生、米寿おめでとうございます） 

・中山健会員（早く、涼しくなりますように） 

・中山博文会員（宜しくお願いします） 

・篠原会員（納涼会・誕生会へ、ようこそお越し下さいました） 

本日のニコニコボックス投入額：5,000円    親睦ボックス投入額：14,000円 

                合計：19,000円                  累計：149,000円 

４．本日の花言葉（篠原親睦副委員長）（本日は納涼会ということで花を水中花にしてみました） 

・リンドウ（正義、勝利）[ 名前の由来は、中国でこの草の根が胆汁のように非常に苦いことか 
ら、最上級を表す竜の字を冠して「竜胆」と名付けられ、その音読みの「りゅうたん」が転 
訛したともいわれます。花言葉の由来は、「病に打ち勝」 という根の薬効を評価した言葉で、 
リンドウの根には「ゲンチオピクロシド」と呼ばれる苦味成分があり、胃液の分泌を促進す 
る効果があります。健胃作用のある生薬として、洋の東西で使われてきました。]  

５．その他の報告（髙山会長） 

 ・松本幸三会員の米寿のお祝いを申し上げます。おめでとうございます。 

《松本会員お礼の挨拶》 

  88歳の米寿を迎えられたことは、今まで、沢山の方々のご厚意をもったご支援を頂いたお 

  陰だと感謝しております。これからも出来れば現状維持をいたしまして、皆様と共に少し 

次ページへ 



 

 

 

 

 

 

でも社会のために役立つことをしていきたいと思っております。本日は本当にありがとうご 

ざいました。尚、ささやかな物ですが、皆様にお受け取り頂ければ有り難いです。 

（松本会員から米寿記念のお品を頂きましたので、会員皆様にお配りしたいと思います） 

６．お誕生会（篠原例会企画・友愛・家族ニコニコ親睦副委員長） 

・7月 茂木宏之会員  高山朝子様    

 ・8月 松本幸三会員  安楽之孝会員  鈴木洋一会員   

松本民子様    田中加代子様   中山恭子様 

・9月 刀川キミ様   茂木尚子様 

 
 
 
 
 
 
 
 
7．納涼会 
 ・開会のあいさつ（中山健会員） 
  昨晩、桃を食べてアレルギーを起こしてしまいました。今日は、病院で注射をして頂き、何 

とか納涼会に参加することが出来ました。体調を整えて 25 日（火）のゴルフ選手権には参加 
し、頑張りたいと思います。私共の会社は、現在スカイプを利用して本社とのオンライン会 
議を行っております。これからの会社経営スタイルがどうなるのか不安もありますが、本日 
は、壬生ロータリークラブの発展と皆様のご健康を祈念して開会の挨拶とさせて頂きます。 

 ・松本会員のご挨拶 
ご自身の生い立ちや、今までに経験されたこと等、興味深いお話を拝聴致しました。 

 ・髙山会長による研修会等の報告 
  ロータリー財団地区補助金支給決定通知および説明会（8月 22 日 15：00～） 

昨年度は 30 クラブに支給されました。今年度は 33 クラブに支給されます。3年後の活動 

の為に、ご寄付をよろしくお願いします。支給についての責務や手続きの詳細についての 

説明と確認。 

米山記念奨学会委員会クラブ委員長会議（8月 23 日 13：30～） 

リアル参加者 21 名 バーチャル（ZOOM）参加者 23 名 

奨学会の説明。10 月米山月間。卓話を聞いて頂き、財団への理解を深めてほしい。卓話が 

無理な場合には 15 分のビデオ画像を委員会で用意してある。 

地区寄付金額 目標額の確認 ￥１９，０００－お願いします。 

寄付金額により地区での奨学生の人数が決まるので、多くの寄付をお願いしたい。 

・閉会のあいさつ（中山博文会員） 
 ・入会してから皆様には大変ご親切にして頂き、有難うございます。ロータリーのことは、 

   



 

 

 

 

 

 

 全く分かりませんので、ご指導の程よろしくお願い致します。 
  僭越ですが、壬生ロータリークラブの発展と皆様のご健康を祈念致しまして、一本締めで締 
めさせて頂きます。 

 
 
 
 
 
 
 

松本幸三会員米寿の御祝い     中山健会員開会の挨拶        中山博文会員中締め 

 
 
 
 
 
 
 

日本料理「篠」折詰    広重作「水口名物干瓢」（鳥居の殿様が滋賀県の干瓢を壬生町へ） 

 
 
 
 
 
 
 

米山記念奨学会委員会クラブ委員長会議（リアル参加 21 名 バーチャル（ZOOM）参加者 23 名） 

 
8月 会員増強・新クラブ結成推進月間 

8月 26日（水） 休会（22日に振替）  

 

９月 基本的教育と識字率向上月間・ロータリーの友月間 

9月  2日（水） 年次総会（役員理事選挙）         理事会 星の宮CC 

9日（水） クラブ協議会（公式訪問について）川嶋ガバナー補佐 日本料理「篠」 

16日（水） 休会  

23日（水） 森本ガバナー公式訪問 星の宮CC 

30日（水） 休会 
 

 

 


